
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.558, 24 de julho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.075276/2019-71, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOB BEN HUR DE ALMEIDA, matrícula 5031-8, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Águas Claras, código FC-03 (96001020). 

T\2tllWSG PORTARlASiCC e FO - SGltlRlMl 075276-2019-71 (Subsl Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 781, DE 18 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

12 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo em vista 

o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.075217/2019-01; 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos; 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 

serviços de lavadores de veículos, que consistirá nas seguintes etapas: 

1. Estudos Preliminares; 

2. Gerenciamento de Riscos; e 

3. Termo de Referência. 

Art. 2o Designar os servidores VASCO DA GAMA FERREIRA DO 

NASCIMENTO, matrícula n° 1337, MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n° 3213, 

CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO DE SOUZA, matrícula n° 1316, e 

HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, matrícula n° 1318, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° "7 #-3, »DE DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.075739/2019-03, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FLAVISNEY DOS SANTOS CUNHA, matrícula 

5497-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 22/7 a 2/8/2019, a função de confiança de Assistente Chefe II do 

Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-02 (76001008). 

T:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SCA08191.075739-2019-03 (subst. por periodoJ.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1 %3 , DE J"% DE JULHO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.075723/2019-92; 

RESOLVE: 

Art. Io Retificar o artigo Io da Portaria SG n° 771, de 15 de julho de 2019, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

ONDE SE LÊ: 

•Autorizar o afastamento dos servidores RÓMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES, matrícula 2827, no dia 7 de agosto de 2019. RAIMUNDO RODRIGUES 
IRINEU FILHO, matrícula 4255, no dia 14 de agosto de 2019, e VALDIR CHARBLEI 
GOMES MOREIRA VELOSO, matrícula 3939, no dia 15 de agosto de 2019, para 

ministrarem, respectivamente, as disciplinas de "Entrevista", "Fotografia Operacional" e 

"Comunicação Sigilosa" no curso da Polícia Militar do Distrito Federal de Operações de 

Inteligência - Nivel Misto/2019, a ser realizado na cidade de Brasília/DF." 

LEIA-SE: 

"Autorizar o afastamento dos servidores RÓMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES, matrícula 2827, no dia 7 de agosto de 2019, e VALDIR CHARBLEI GOMES 
MOREIRA VELOSO, matrícula 3939, no dia 15 de agosto de 2019, para ministrarem, 

respectivamente, as disciplinas de "Entrevista" e "Comunicação Sigilosa" no curso da Polícia 

Militar do Distrito Federal de Operações de Inteligência - Nivel Misto/2019, a ser realizado na 

cidade de Brasília/DF." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'iV1/ 'DE I? DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.074245/2019-01, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CARLOS ROBERTO GONDIM BRASIL 

FILHO, matrícula 5521-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 (84001016). 

Y:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC • SGWSI91 074243-201941-(Subst > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ $ , DE / ^ DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.075597/2019-76, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora DANIELLA FERREIRA VIEIRA LEITE, 

matrícula 5564-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3a 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001117), exonerando, em 

consequência, a servidora TALITA PETROLA OLINDA SOUZA, matrícula 3130-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SGV08191 075597-2019-76 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^£ , DE \ tf DE JULHO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ 

n° 1.426. de 14/12/2018, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.075941/2019-27; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor ELISRAEL RODRIGUES 
PASSOS, matrícula 5164. no período de 28/07/2019 a 28/08/2019, para participar, na qualidade 

de instrutor, do "Curso de Técnicas de Segurança de Autoridade - I CTSA", na Academia 

Nacional da Policia Rodoviária Federal, em Florianópolis/SC. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98. § 4o. da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 

Y:\20I9 SG PORTARIAS AfastamentosVMinistrar cursovportana afastamento - Ehsrael Rodrigues Passos - 08191 075941-2019-27.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076340/2019-31, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FABIO AUGUSTO FREIRE DE 

RIVOREDO, matrícula 5275-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações das Promotorias de Justiça da 

Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006042), dispensando, em 

consequência, o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 5401-1. 

Art. 2o Dispensar, o servidor FABIO AUGUSTO FREIRE DE 

RIVOREDO, matrícula 5275-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança 

das Instalações do Ed. Seda Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 

(50006041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T 2(il9 SG PORTARIAS CC c FC - SGOX19I ()7í.34()-2ul9-31 (subsDdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

.DE J0f PORTARIA N° v X õ , DE DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.070576/2019-64, 

RESOLVE: 

Nomear ROBERTA MORAIS DUARTE, matrícula 5602-2, sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico 1 do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 

de Justiça, código CC-01 (52001057). 

T:\2019\SGVPORTARIASVCC e FC - SGV0819! 070576-2019-64 (titular - sem vínculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^/V I '
DE

 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.074258/2019-72, 

RESOLVE: 

Designar, o servidor CELSO ACRE DE SOUZA, matrícula 5027-0, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Paranoá. código FC-02 (84001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIASCC e FC - SGW«191.07425«-2O19-72 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Y ^ 0 , DE / ^ DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.074450/2019-69, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 1/8/2019, o servidor JOÃO BRAZ 

SARAIVA MATOS BARROS, matrícula 4762-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 5a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001089), exonerando, em 

consequência, a servidora LUANA ROCHA DE SOUZA, matrícula 3068-6. 

Art. 2o Exonerar, a contar de 1/8/2019, o servidor JOÃO BRAZ 

SARAIVA MATOS BARROS, matrícula 4762-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria 1 da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Recanto das Emas, código CC-01 (94001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T 2019 SG PORTARIAS CC e FC • SG\0XI9I 074450-2019-69 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^1 , DE |^ DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.074454/2019-47, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 1/8/2019, a servidora LUANA ROCHA DE 

SOUZA, matrícula 3068-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 

da 4a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001088), exonerando, em consequência, o servidor 

HENRIQUE COSSÃO DE SOUZA, matrícula 4739-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG PORTARIASCC e FC - SG\081<J1 <>74454-2(>l')-47(Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° *f QKJ , DE J M DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.075595/2019-87, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA DO NASCIMENTO KOSHINO, 

matrícula 4491-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 24 a 29/7/2019. o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 6a Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e 

Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

02 (66001105). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201 l>\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191.075595-2019-X7 (subsl por periodo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <H CJ J , DE HE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076029/2019-92, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE, 

matrícula 4556-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 
Informação e Comunicaçãoda carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 18 a 29/7/2019, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Inteligência 
Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - Cl, 
código CC-02 (50070026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\20I9\SG\PORTAR[ASVCC e FC - SGMMÍ191 076O29-2019-92 (subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /, de de |U>V\Xi de . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.027404/2019-71. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.° 3617, como GESTOR DA ATA e FISCAL ADMINISTRATIVO, 
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, 
GABRIELA MARIA BADARÓ ABRANTES, matrícula n° 4844, como FISCAL 
TÉCNICO E FISCAL REQUISITANTE, bem como as servidoras DANIELA AGUIAR 
DE CASTRO SANTOS, matrícula n.° 2761, e PATRÍCIA DELACÉLIA MENDONÇA, 
matrícula n.° 4493, como FISCAIS TÉCNICOS SUBSTITUTOS, da Ata de Registro de 
Preços n.° 020/2019, firmada com MULT TECNOLOGIA EIRELI - EPP., que tem por 
objeto eventual contratação de serviço de certificação digital para Pessoa Física, dentro das 
especificações e normas ICP-Brasil. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Y^5^ ,DE ASá DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076473/2019-16. 

RESOLVE: 

Designar a servidora SIMONE DAS DORES SILVA LIMA, matrícula 

3484-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 22/07/2019 a 31/07/2019. o cargo em comissão de Chefe da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Gama. código CC-02 (74001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:V20I'>\SG\PORTARIAS CC e FC - SGmXlyl 076473-201 y-lí> (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N" yqb ,DE d& DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076552/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA, 
matrícula 5198-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 26/07/2019 a 02/08/2019, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código 
FC-02 (86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201 '7\SG(PORTAR[AS CC e FC - SG\OXIVI 076552-201 y-ly (subst por período (doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

ÍH1 ,DE fiZ PORTARIA N" V7 H V , DE W-JO DE JULHO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076840/2019-73, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no dia 22/07/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de Cargos e 

Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050102). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\()SI')t 076840-2019-73 (subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE x? 4 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação pela Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076846/2019-

41, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS, 

matrícula 954-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 25/7 a 6/9/2019. a função de confiança de Chefe da 

Secretaria Administrativa da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-

02 (53030001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\20ly\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGVOK19I 076K46-2II19-4] (SPP).ddC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J

(*fQj , DE C DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação pela Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.077062/2019-

30, 

RESOLVE: 

Designar o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 

5401-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed. Sede da Secretaria de Segurança 

Institucional, código FC-03 (50006041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

T:\2019\SG.PORTARIAS CC e FC - SGUI8I91 077062-2019-30 (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 800, DE 23 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação pela Portaria n° 

1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.077316/2019-

10, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 29/7/2019, a servidora KARINA DE 
MATOS GOMES, matrícula 4905-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Seção de Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050039), dispensando, em consequência, o servidor LUCAS FRANCO DE 
OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7. 

Art. 2
o

 Designar o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 

5197-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-02 (62050104), dispensando, em consequência, o servidor ROGÉRIO LUIS 
FARIA DE SOUZA, matrícula 5189-6. 

Art. 3
o

 Designar, a contar de 1/8/2019, o servidor LUCAS FRANCO 
DE OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico I da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050104), dispensando, em 

consequência, o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7. 

Art. 4o Designar o servidor ROGÉRIO LUIS FARIA DE SOUZA, 
matrícula 5189-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias 

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (92001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e pubü^^sç?^ 

RENATO Ef^JuEIZ SALLES 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08I9I.077316-2019-IO (Titulares) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 780/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 781/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 782/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 783/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 784/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 785/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 786/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 787/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 788/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 789/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 790/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 791/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 792/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 793/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 794/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 795/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 796/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 797/2019.................................................................................... p. 19
Portaria 798/2019.................................................................................... p. 20
Portaria 799/2019.................................................................................... p. 21
Portaria 800/2019.................................................................................... p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 780/2019
	Portaria 781/2019
	Portaria 782/2019
	Portaria 783/2019
	Portaria 784/2019
	Portaria 785/2019
	Portaria 786/2019
	Portaria 787/2019
	Portaria 788/2019
	Portaria 789/2019
	Portaria 790/2019
	Portaria 791/2019
	Portaria 792/2019
	Portaria 793/2019
	Portaria 794/2019
	Portaria 795/2019
	Portaria 796/2019
	Portaria 797/2019
	Portaria 798/2019
	Portaria 799/2019
	Portaria 800/2019

	Sumário

